{2) Le 16gat imposa des lois anx habitants I'Avignon. Les Avigno-
nais furent obligés de subir ces lms, et le roi employa 'amende quils
payerent (six mille marcs d'argent) 4 construire le chateau de Saint-
André, en degh du Rhéne, pour les tenir eu bride. (Histoire de
Languedoc , tome IIT, p. 364).

VI* Séain, T. VI, 1876, 23
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sa chute retentit au loin dans la langue d’oc ; déja
Marseille, Arles, Nimes, s’étaicnt soumises; et
Louis VIII, aprés avoir séjourné pendant quel-
ques jours & Avignoun, se remit en marche en
passant par les Angles, et se fit reconnaitre
comme maitre sur toute la rive droite du Rhdne.

Avant de quitter Saint-André, Louis VIII signa,
avec Bermond de Clausonne, les chartes dont
nous avons parlé an début de notre récit (1)
(C et D). Le premier de ces documents ou acte de
pariage , comme le qualifie dom Vaissdte, devint,
avec lactc de paréage que devaient signer, en
1292, 'abbé Bertrand de Laudun et Philippe-le-
Bel, le titre qui régla les rapports de la couronne
avec les abhés de Saint-André. On peut conclure
de cette charte que les murailles de Saint-André,
démolies une premitre fois par les Sarrasins,
puis relevées apres leur dispersion , furent rasées
de nouveau par les Avignonais et définitivement
rétablies, comme nous les voyons aujourd’hui,
par Louis VIII et ses successeurs, avec 'amende
imposée aux Avignonais; et elles furent entrete-
nues au moyen du denier de Saint-André, auquel
contribuait toute la province, a Texception de
Villeneuve.

(1) Le roi signa encore d’autres traités on documents, notamment
celul concernant la création de lo sénéchaussée de Nimes et de Beau-
caire, dont dépendait Villeneuve. — Il y établit dés lors un sénéchal
royal pour le gouvernement et I'admumistration des pays circonvoising ,
entre auires de la vills de Nimes : il conlia cetto charge & un chevalier
francais nommé Peregrin Letier (Latinarius), qui prend la qualits
do sénédchal du scigneur roi de France & Deaucaire et & Nimes,
(Histoire de Languedoc, 1. ITI).

— 355 —

COPIE DES CHARTES.

A.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Notum sit
omnibus hane chartam inspicientibus et audientibus quod,
anno Domini MCCX, mense Julii, existentibus in civitate
Avenionensi consulibus Raymundo do Sancto-Petro ,
Verano Audeberto de Moreriis, Rostagno Malvicino ,
Pontio Raymundo, Guillelmo Bruno, Petro Ruffo et Ber-
trando Formagio, et judicibus Bertrando Willelmo et
Rostagno Targuerio, Nos Raymundus, filius Domini R.,
Dei gratia, Ducis Narbonensis, Comitis Tolose, Marchionis
Provincie, cognoscimus et in veritate profitemur vobis,
prefatis consulibus Avenionensibus, et per vos universitati
civitatis Avenionensis, et in nomine ipsius universitatis,
castrum monasterii Sancti-Andree et villam Pontis-Sorgie,
cum omnibus totidem pertinentiis suis; esse vestra et in
districtu et consolatu vestro et de consolatu vestro. Et si
quid juris vel rationis, in predicto castro et villa, pater meus
vel predecessores nostri vel nos unquam habebamus vel
habere debebamus, totum vobis prefatis consulibus, et per
vos universitati civitatis Avenionensis, per nos et per
omnes successores nostros cedimus in perpetuum, remit-
timus et desamparamus cum hujus charte insinuatione;
renuntiantes in hoe facto minoris etatis beneficio et privi-
legio. Factum fuit hoc in curte staris liberorum quondam
Bertrandi Rodulphi, in presentia Vairani, Rost. Malvieini,
Pontii Raymundi, Willelmi Bruni et Bertrandi Formagii,
consulum, et Bertrandi Willelmi et Rostagni Targuerii,
judicum, Testes alii interfuerunt Rostagnus de Moreriis,
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Bertrandus de Avinione, Bertrandus Andegarius, Mil
sontus, Berengarius Elysiarius, Bertrandus de Foz, Alva
Bertrandus Materonus, Gullelmus Isnardus, Malvicini
Gaufredus de Foz, Bertrandus de Cornilione, Petrus
Bassanus, Catellus; et ego, Guillelmus notarius interfui, e
authoritate domini Comitis et Consulum, et eorum man
dato, presens instrumentum scribi jussi, subscripsi
bullavi et signavi.

Tiré du vidimus, en date du 21 aout 1377. Boiw I, n°14
De l'inventaire imprimé. — Arch. mun. d’Avignon.

B.

Notum sit omnibus quod, anno Domini MCCXIII, mensd
aprilis, dominus Willelmus, Avenionensis episcopus et ¢ivi
tatis consules , videlicet Petrus de Foz , Pontius Augerius
Hugo Bermundus, Bertrandus de Avenione, Petrus df
Sancto-Michele, Guillelmus Cavalerius et Raymundu
Fulquetus, cum consilio Isnardi Aldegarii, eorum judicis
et cum consilio multorum sapientium virorum, tam mili
tum quam proborum hominum juratorum, quorum nomin
infra leguntur, propter inobedientiam et enormes exces
sus et pessimam conversalionem quara homines vills
Sancti-Andree contra civitatem Avenionensem et contr
consulatum, quem ipsi et eorum antecessores juraverant
commiserunt , videlicet , milites et alios homines ecivitati
Avenionis capiendo et in captione et carcere detinendo
vulnerando et etiam occidendo, et homines per stratan
publicam Avenionem venientes , rebus eorum per rapi
nam spoliando, tale mandaturn abbati et monachis et ho
minibus predicte ville fecerunt, ut abbas et conventu
totus monasterii Sancti-Andree, per se et per successore:
suos, abbateset ronachos, et omnes homines a XIV]
anno supra, propriis manibus tactis sacrosanctis Evan
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geliis jurent, se ullo unquam tempore futuro, circa villam
vel infra villam supramemoratam , aliquam munitionem,
clausuram alicujus materie, vel lapideam, vel ligneam,
vel luteam , aliquo excogitato dolo, vel arte fraudulenta ,
seu enganno faciant, vel fieri faciant vel patientur ; imo
si aliquis, vel aliqua publica vel privata persona id
fecerit, vel facere attentaverit, totis viribus, bona fide,
omni fraude explosa, illam vel illas personas prohi-
beant. Quod si potentie illius persone , velillarum perso-
narum non potuerint resistere , monasterium et villam
Sancti-Andree prorsus delinquant , ct illuc non revertan-
tur, donee munitio vel clausura supradicta prorsus destrua-
tur. Et ad hoc faciendum, auxilium et consilium, secun-
dum quod monachos decet , consulibus Avenionensibus
prestabunt.  Similiter mandaverunt ut omnes homines
supradicte ville a XIV annis supra, sicut dictum est,
eodem modo et in eamdem formam qua abbas et conven-
tus prefati monasterii jurent, tactis sacrosanctis Evange-
liis, et in pena amissionis rerum suarum, fam mobilium
quam immobilium, publico Avenionensis civitatis appli-
candarum , se omnia bona fide supradicta servaturos, et
conira e non verturos promittant. Ita tamen ut res
immobiles quas, nomine monasterii Sancti-Andree possi-
dent, vendantur tali emptori qui sit idoneus ad ea fa-
cienda, que prior possessor et sui sacramenti contemptor
abbati et monasterio faciebat seu prestabat; et pretium
publico Avenionis applicétur; et omnes homines cum uxo-
ribus et liberis, et cum omnibus rebus suis , villam supra-
nominatam delinquant, etilluc ultra non revertantur, donec
munitio seu clausura , sicut supra dictum est, funditus
destruatur; et ad hoc faciendum fidele auxilium pro posse
suo consulibus et civibus Avenionensibus prestabunt. —
Et ego Bermundus, abbas monasterii Sancti-Andree, per
me et successores meos, cum toto conventu nostri mo-
nasterii, mandatum domini Willelmi, Avenionensis epis-
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copi et consulum supradictorum laudantes, approbantes
et confirmantes, omnia supraseripta, nos bona fide serva-
turos, et in aliquo non violaturos, tactis sacrosanctis Evan-
geliis, cum toto conventu nostro juramus. Idem deinde
jurant decamus et ceteri monachi, necnon universi
oppidani. — (Tiré de Don.z Chantelou).

G

B., Dei gratia, monasterii Sancti-Andree abbas, et con-
ventus, notum facimus universis quod nos, pro negotio
fidei christiane et pro defensione terre, et ob amorem quem
ad illustrem regem Francie Ludovicum et regnum ipsius
habemus, donamus et concedimus in perpetuum eidem
domino illustri regi Francie Ludovico, et heredibus suis de
carne sua, cuicumque voluerit, ut idem dominus Rex
possit in villa Sancti- Andree muros reparare et pro volun-~
tate sua fortericiam construere, et ponere munitionem
suam et deponere, quotiescumque voluerit utque ei pla-
cuerit, tanquam in sua propria fortericia. Insuper conce-
dimus ei, et heredibus suis supradictis, medietatem totius
justitie supradicte ville, in omnibus salvis nobis posses-
sionibus et redditibus et omnibus aliis juribus nostris.
Homines autem prediete ville facient fidelitatem domino
Regi ot heredibus snis, et nobis fidelitatem pristinam
quam facere consucverunt, ot jurabuni quod juvabunt et
conservabunt munitionem regis et gentes suas contra
omnes homines, bona fide. Predictus autem Rex, in recom-
pensationem predictorum, donat et concedit nohis et ecclesia
nostre in perpetuum quadraginta libras Turonensium perci-
piendas, singulis annis, in festo Sancti-Andree, de reddi-
tibus suis percipiendis in portu Belliquadri et in aliis
redditibus dicti castri, Actum est hoc apud Avinionem,
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anno Incarnationis dominice millesimo ducentesimo vige-
simo sexto, mense septembri. Et nos B., et conventus
supradicti, ad majorem hujus rei firmitatem, presentem
paginam nostri sigilli munimine duximus roborandam (1).
Areh, nat. J. 295.

(1) Voici ce qu'on lit sur cette charte, dans ' Tnoentaire des pieces ,
Chartes, Layettes, t. 11, p. 92. Arch. nat.
« 1802. Avignon. 1226. septembre.
(J. 295 Languedoc. no 4, Origmal scellé).
Scellé en cire verte, sur lacs de soie rouge, du scean du couvent de
Saint-André-de-Villeneuve-lez-Avignon, déerit dans I'Tneentaire des
dceau, sous le ne 8,367.

Inventaire des sceaux.

8,367

VILLENEUVE - LEZ - AVIGNON

(Tabbaye et I'abbé de Saint - André de)
1226,
FHAGMENT DE SCEAU ROND DE 53 MILLIM.
Archives de I'empire. J. 295, n° 4.
Une église, avec clocher et tour ouverte et surmoniée d'une crois.

..... NENSE CENOBIUM
(Andaonense cenobium).
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Revers.

L’abbé, vu do face, & mi-corps, tenant un hvre a droite et unc
crosse & gauche,

+ ABBAS SANCTI .....E

(1 Abbas Sancti-Andree).

Appendu 4 la permission donnée par I'abbé au roi de fortitier la
ville de Saint-André. — Avignon, 7 septembre 1226.